-1-

政办〔2021〕104 号

旌德县人民政府办公室关于印发《旌德县

红色资源保护利用管理办法》的通知

各镇党委、政府，县直各单位：

〘旌德县红色资源保护利用管理办法〙已经县政府第 49 次

常务会议研究通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

2021 年 12 月 23 日

 -2-

旌德县红色资源保护利用管理办法

第一条  为加强全县红色资源的有效保护和合理利用，发扬

红色传统、传承红色基因，发挥爱国主义和革命传统教育作用，

根据〘中华人民共和国文物保护法〙〘安徽省实施〖中华人民共

和国文物保护法〗办法〙〘安徽省革命文物保护利用工程

(2018-2022 年)实施方案〙等相关法律法规及文件精神，结合我

县实际，制定本办法。

第二条  本办法所称的红色资源是指在中国共产党领导下，

在新民主主义革命时期、社会主义革命和建设时期、改革开放和

社会主义现代化建设新时期、中国特色社会主义新时代所形成的

具有历史价值、教育意义、纪念意义的重要历史活动的遗迹、旧

址及纪念设施。主要包括：

(一)重要机构旧址;

(二)重要人物故居、旧居、活动地;

(三)重要事件遗址、遗迹;

(四)具有重要影响的烈士事迹发生地或者烈士纪念设施;

(五)其他与红色文化相关的纪念设施。

第三条  本县区域内红色资源的保护、管理和利用，适用本

办法。相关法律法规已有规定的，从其规定。

第四条  红色资源的保护、管理和利用应当贯彻保护为主、

抢救第一、合理利用、加强管理的方针，遵循属地管理、依法保

护的原则，强化教育功能，突出社会效益，最大限度保持其真实

性和历史原貌。

-3-

第五条  县文旅局负责指导、协调和监督县内红色资源保

护、管理和利用工作，组织编制和实施红色资源保护利用规划。

县退役军人事务局负责本行政区域内烈士纪念设施类红色资源

的保护、管理和利用工作。县民政局、县发改委、县财政局、县

公安局、县教体局、县自然资源规划局、县住建局、县交运局、

县生态环境分局等部门，按照各自职责做好红色资源保护、管理

和利用的相关工作。

第六条  各镇人民政府在县直相关部门的指导下，负责本辖

区内红色资源的保护、管理和利用工作。

第七条  任何单位和个人都有依法保护红色资源的义务，不

得破坏、损毁红色资源，并有权检举和制止破坏、损毁红色资源

的行为。鼓励公民、法人和其他组织通过捐资、捐赠和技术支持

等方式参与红色资源的保护、利用。

第八条  已核定为文物保护单位的红色资源，依照法律法规

进行保护。

第九条  未核定为文物保护单位，但具有纪念意义、教育意

义、史料价值的红色资源，由县文旅局登记为不可移动文物，参

照县级文物保护单位进行管理，并根据其历史、艺术、科学价值，

依法申报相应级别的文物保护单位。

第十条  县文旅局牵头，组织县直相关部门及各镇人民政府

每两年组织开展一次红色资源排查，掌握红色资源维护保存状况

和管理使用情况，建立红色资源排查档案，做好备案。对排查中

发现存在重大险情的红色资源，应当及时开展抢救性保护和修复;

对新发现的红色资源，应当依照本办法及时予以认定并纳入保护

 -4-

管理。

第十一条  建设工程选址，应当尽可能避开红色资源，因特

殊情况不能避开的，应当尽可能对红色资源原址保护。红色资源

确因公共利益需要实施迁移异地保护或者拆除，已核定为文物保

护单位的，应当依法履行报批手续。未核定为文物保护单位的，

应当征求县文旅局、县退役军人事务局等相关部门意见。

第十二条  乡镇人民政府应当加强辖区内红色旧址、遗址、

纪念设施或者场所的秩序管理，并对周边道路、街区景观进行环

境综合整治。

第十三条  红色资源按照下列规定确定保护责任人：

(一)红色资源所依存的建筑物、构筑物为国有的，其管理人

或者使用人为责任人;

(二)红色资源所依存的建筑物、构筑物为非国有的，其所有

人或者使用人为责任人;

(三)红色资源的所有人或者使用人不明确的，由所在地的镇

人民政府为责任人。

第十四条  红色资源保护责任人应当履行下列责任：

（一）进行日常保养、维护，保持红色资源所依存的建筑物、

构筑物及其他设施整洁;

（二）落实防火、防盗、防自然损害等安全措施，发现危害

红色资源安全险情时，立即采取抢救措施并向有关部门报告;

（三）保持红色资源原状，不得损毁或者擅自改建、拆除红

色资源所依存的建筑物、构筑物及其他设施;

（四）配合有关部门对红色资源进行日常检查、宣传教育、

-5-

保护利用;

（五）法律、法规、规章规定的其他保护管理责任。

本县对红色资源保护责任人开展的红色资源保护利用工作

给予激励和支持。

第十五条  红色资源的修缮维护应当遵循不改变原状、不破

坏历史风貌、最小干预的要求，不得损毁、改变主体结构及其附

属设施。红色资源修缮设计方案应当以勘察鉴定为依据，并充分

听取所有人和使用人的意见。承担修缮的单位，应当依法符合相

应的资质要求。县文旅局对红色资源的修缮过程进行指导和监

督。

第十六条  各镇人民政府应当在保证红色资源安全的前提

下，合理利用红色资源，在县直相关部门指导下，加强对红色文

化内涵和革命历史价值的研究和展示，充分发挥其公共服务和社

会教育功能。

第十七条  建立红色资源与周边机关、学校、企事业单位、

驻地部队等的共建共享机制。机关、企事业单位、社会组织应当

利用红色资源开展爱国主义和革命传统教育，鼓励个人积极参

与。县教体局应当利用红色资源建立爱国主义教育基地，利用红

色资源开展爱国主义教育和社会实践活动。红色资源保护责任人

应当为宣传教育活动提供便利。

第十八条  各镇人民政府应当将红色资源保护利用纳入总

体规划，完善基础配套设施。县文旅局负责编制红色资源保护利

用规划，以及推出红色资源相关的旅游线路和产品，组织开展相

关业务培训。

 -6-

第十九条  利用红色资源开展各类活动，应当符合红色资源

保护利用规划。对外开放展示的，其安全状况应当符合相关规定。

第二十条  县文旅局负责受理社会公众对破坏红色资源和

危害红色资源安全行为的投诉举报。对属于本部门职责范围内的

事项，依法及时调查处理。对不属于本部门职责范围内的事项，

在 3 个工作日内移交有管辖权的部门处理。各镇人民政府在日常

巡查中发现违反本办法的行为，应当及时劝阻，并向县文旅局反

映。

第二十一条  违反本办法，涉及有关文物保护、环境保护、

国土资源管理、城乡规划管理、建设管理、文化旅游管理、民政

管理、治安管理、消防管理等法律、法规、规章规定行为的，由

县直相关部门根据职责依法实施处罚。

第二十二条  本办法自印发之日起施行。

  旌德县人民政府办公室                    2021 年 12 月 23 日印发

		2021-12-23T10:28:50+0800
	数字签名